103n. 12
34.
Homo est
Christo
exaltatus
in
Cruci.
Yer. 32

Eacumini Deus filium suum unigenitum ut possit erigere & iacentem elevare colofum. Unde ille dixit: in cruce oportet exaltari. Oportet, quippe ni exaltaretur, colofus in sempiternum iaceret. Filium adaligavit (dum factus homo) crucis cacumini, ut mors eius apud molientes prodesset lapidi; & inclite claruit opus, dum filius sic exaltatus: equidem quod cecidit in Adamo primo, erigitur in secundo. Ipse praedixit, dum cum crucifixuris disputaret. Ego si exaltatus fuero à terra, omnia traham ad meipsum. Hinc hominis iacentis sublimitas, & exaltantis maiestas: igitur exaltatus in cruce, omnia ad fe (unde venerat) traxisset; hominem simul in optatam erectionem elevavit.

19 Fulget iam exaltatus in cruce & etiam fulget amore. Gloria ex ignominia? Næ, ut ex eius ignominia homo potiretur gloria; & ille ex morte in cruce simul erigere singulare trophæum, propter quod & Deus exaltavit illum: etiam inimici spectabant, in quem furentes, fanatici transfixerunt. Tunc videbunt filium hominis venientem in nube cum potestate magna & maiestate. Unde tanta maiestatis auctoritas, & potestas? Tunc parebit signum filij hominis in caelo. Quis à quo participavit honorem? Videtur Christus per crucem; siquidem ostenditur illa, dum ille apparet in gloria, per quam in Redemptionem (difficile, atque mirabile opus) tantum honorem adeptus: cruxque fulget, ubi Christus in maiestate potestatis splendet; quasi sine ligno crucis, non esset gloria plenissima maiestatis. Gloria eius ex cruce occurrit, dum ad iudicandum venit. Quid igitur iudicandum? Opera hominum: & teste cruce? Teste, simulque censore. Per illam homines non elevaverat? Non usque in aethera secum evexerat? Utique, sed coram illa damnandis quippequam iam elevati, elegerunt iacere. Cavemus Monachi, & semper eius obsequamur voluntati: Ut non solum ut iratus pater (nobis commendat Magister & Legifer N. in Prolog. Regule Sanct.) suos non aliquando filios exhereret; sed nec ut metuendus Dominus irritatus malis nostris, ut nequissimos servos perpetuum tradat ad poenam, qui eum sequi noluerunt ad gloriam. Se praebuit ad altra ducent, ne videat se genem.

Ne quite heredes Astripotens ex asse reliquit, Per scelus hinc doleat te cecidisse tuum.

20 Duae guttas sanguinis, opposita conditionis, ex amputata cervice Medusæ, signat Euripides in Ione, nosque dicemus

Luc. 21
27.
Mat. h
24. 30.
Christi
plurimude
gloria ex
cruce.
S. Neoc
stido
Bugnot
hic.

in Ephem. 10. August. n. 1. quas collegit Pallax hellatrix, in cuius trophæo erat figura Crucis, uti observat Tertull. Apolog. cap. 16. Pamel. hic, à n. 238. & Pier. Valerian. lib. 42. à cap. 88. & clarius lib. 50. cap. 12.

Dat Pallas geminas guttas à Gorgone manantes.

Hanc quidem mortiferam, Aliam verò curatricem morborum. Arcet morbos & habet almenta vite: Altera verò interficit, venenum existens.

Succinit Euripid. à v. 1003. Emblema obijcitur nobile, effectu opposito sanguinis Christi, effuso pro salute hominis, oblatoque simul in ara Crucis; cum venerit ad iudicandum cum potestatem magna, ut tribuat unicuique secundum opera sua: equidem qui in iustis alimenta exitit vitæ, pravis erit in flammis loco veneni. Hinc crux ad est, cuius aspectus & illos iuvat, & illis officit; quoniam scelorum oppletu vulnerum, guttam noluerunt curatricem morborum. Observavit Bapt. Pius, Annot. poster. 145. guttam sanguinis Medusæ è sinistro latere, uti virus interficeret: dextri verò, ex more vivificare. Ex situ iudicandorum patet salus & vulnus, dum nequam à sinistris, prohibe collocantur à dextris: indexque in cruce offendit discrimen, hinc & hinc habens latronem, unum salvans, aliumque condemnans, decernens præmia & supplicia; quippe eius sacratissimus sanguis mors est malis, vita bonis, his cunctibus per crucem in gloriam, illisque proiectis in flammam ignis aeternam.

È celo vibrantia fulmina figet, Seu permixta chaos rerù primordia quondam Discernet partu, mundumque enixa nitentè, Fugiet in infernas caligo pulsa tenebras.

21 Crux ergo figitur in iudicio quasi palma, in quam Christus cum esset in mundo ascendit, & apprehendit fructus eius, quibus in gratiam hominum cum labore potitus; ut qui felices in sacram arborem dirigat cogitationes. Lotus capillata (inquit Pier. Valerian, lib. 52. cap. 36.) felix arbor cognominata, quod Deo tam familiaris habeatur, ut sedes eius statuatur. Liqueat iam in cruce, quæ amissa felicitatis nota; dum in illa Iesu sedes cum potestate & maiestate magna; quæ nobis communicabilis, dum illi nostre in capillis dicuntur cogitationes. Ideo dicitur: Ab eterno ordinata sum. Salazar, n. 291. Vexillum fixum sui, Militamus. Haud aliud respiciamus vexillum: igitur nobis erit felicitas, à qua Duci Principi derivata maiestas. Diem libertatis ex

Sanguis
Medusa
condidit
nit
Euripid
Quare si
gutta Cru
cis appa
rebit in
iudicio
Christi
sanguis
mors est
malis, v
ita bonis
Manil.
1. cap. 2
à v. 8.
Leta: ca
pillata.
Pier. Va
ler.
Prov. 8
25.

Exod. 1
26.
Maluel
Reuchl.
Ut quid
signa
mur in
frons:
Matian,
hic.
Seneca.
Euripid
Doloris
gravam
corripit
mentem.
Claud.
in Rufin.
N. 46.
Seneca.
Cecitas
ira.
Fol flet
vocat,

Ægypto, quasi signum haberi precipitur ob recordationem; eo quod in manu forti eduxit nos Dominus. Maluend. hic ex Hebr. Totaphot: id est, ornamenta frontis. Secus Reuchlinus, ibid. Habebant Hebraei (ait) nodum, qui formam crucis figurabat, quia omnia in cruce consummantur. Si cuncta gaudia contemplantur in cruce, cuius signum figimus fronti; respiciamus intendentes in felix prorsum vexillum, ut habeamus hic & in caelo gaudium plenum. Nobis enim crux fixa, & ab aeterno nostris morbis ut medicina ordinata.

Cum excelsa viguit prima ab origine mundi.

DIDASCALIA V.

Inustus rerum estimator pectoris dolor.

ITA Seneca in Troad. v. 544. Si inops aliquando vocis, quidni mentis? Ubi urget & pungit interne cordolij spicali poena; non est nisi doloris amara memoria: perperamque dijudicare poterit, qui sese in ipsa cognitione nescit.

Vulneris infelicitas habet inopiam consilij. Accinit Euripides in Ione, v. 971. Hinc & hinc, ultrò citroque mens vagabunda cogitat; sed nonnumquam delira, cæspitans errat; quoniam in consilij inquisitione non inquiri consilium; sed in ultionem doloris mordentis exitum. Intra viscera pus vomitæ vellicantis ira fovet, & quousque virus evomat, minime quiescat: quærensque tanti cordolij puerile levamen, pro vindictæ anxietate ruit in furorem.

— Iam nulli stibile damnium, Sed cursus solennis erat, campusque furori Expositus, sensumque malis detraxerat usus.

Furor profectò est. Unde Seneca, 2. de Ira, cap. 14. Infit: Ira perturbat artem, & quæ nocet tantum, non quæ caveat, aspicit. Sæpe itaque ratio patientiam suadet, ira vindictam: & qui primis desungi malis potuimus, in maiora de voluptimur. An quia non cognita mala? Ardet in studentem ira, vel dum cognita: siquidem student phrenetici (sæpe sine causa) meditata ultionis; quamvis cognoscant ex discrimine perire.

2 Citra ius, cum filij Israël ex fe libertate gauderent, & de Ægypto egregie meriti fuissent; eo quod subditi, & acola, sine ullius offensionis interventione, Phæao cum suis non solum eorum tyranni iu-

gulaverant ingenitam libertatem; sed in miseram, stebilem redegerant servitutem. Multa levæ fortis calamitas, Vocis sub tyrannide libertas: ait in Arato, Plutarch. Claudiansque quo dudum, à v. 85. Maerent captiva peltis iudice leges. Quis populi tunc cultus erat? Quæ murmura furim?

Nam miseris nec flere quidem, aut lenire dolores, Colloquijs insuprà licet. Quod nam usque feretur

Exitiale iugum? Duræ quis terminus unquæ Sortis erit? Quis nos sancto turbine rerum, Aut tantis sovet lachrymis?

Ubi ita infolentia potestatum, dumtaxat cælum conferre potest auxilium, ac præbere calamitatibus exitum. Qualis ergo in tanta tribulatione? Fugere. Cognovit Phærao afflictorum cogitationes, & furiosè persecutus est fugientes. Unde fomes ira? Ex fugæ meditatione: igitur secum semper habere subditos voluit, ut semper sine suspensione vexaret, quæstus nonnumquam de illis; qui præ angore, de illius tyrannide debebant queri.

3 Inolita prurigo potestatis. Unde Abrahæ prædecessor Phærao dixit: Quidnam est hoc, quod fecisti mihi? Idem ibid. cap. 20. 9. Rara estros infolentia! Abraham iniuriâ afficitur, & tyrannus de offenso quasi malè affectus queritur? Ars est, ne iniuriarum detur fides, queri de factis. Queritur, ne lætus queratur: igitur ne male audiat per illatam iniuriam; solemne est, prævenire querimoniam. Queritur, ne subditus valeat queri; vel quia queritur subditus: est enim iniuria infolentis auctoritatis, ni risu grates solvantur præ iniurijs: licitum potentibus, ad libitum quasi ludentibus facere; verum subditis, nec hiscere. Cæstigaverunt vitia sua (inquit Plin. Traiano, in Panegyric.) ipsi qui castigari merebantur: iidemque emendatores, qui emendandi fuerunt. Misera fors. Opprobrijs, præut placuerit saturandi, sed os ponendum in pulvere; quo si aliquando respiratur, ipsa respiratione suffocetur. Nos possimus aperire os: dicitur in Daniele, sub tyrannide Nabuchi. Tollitur auxilium, quod prævenit natura in levamen agorum; nequeuntque aperire os, vel dum in respirationem impellitur anxia mens; quippe si in suspicia officianter aperiunt, pulvere excitato statim suffocantur. Hinc à Propheta dicuntur Iudices lupi, Lupi? De Lupo narratur (ait Chartar. de Imagin. Deor. pag. 250.) eum, quem prior ipse viderit, mutuum reddebat

Plutarc.
Claud.
Alas ty
ranni in
solentia.
Gen. 12
18.
Queritur
nò de ini
uria sed
de offensa
queri
monia.
Plio:
Thron.
3. 29.
Dagiel.
3. 33.
Sapho 1
3. 5.
Chartar

ac postquam aliquid rapuerit, ita tacitum proficere; ut nec hiscere quidem audeat. Idem Textor, 7. Officin. cap. 27. Plin. 8. cap. 22. Isidor. lib. 12. Origin. cap. 2. Virgiliusque, Eclog. 9. v. 53.

Virgil.

Car con- fertur in pis

Iam fugit ipsa. Lupi Merim videre priores. In natura lupi, signatur animorum truculentia: in conditione, malignitatis strophia, ne comprehendantur in superbia sua; dum subditi ab illis, meditanter gravati: proprièque appellantur iudices lupi; quoniam mordent, laniant, trucidant, cruciant, veant, ut astu, doloque miseri perpetiantur iniuriam, quin vocem ullam possint exprimere in querimoniam. Si silentiosè ac prudenter sustulerit animo, ex fide patientiæ regegerit saepe offensio. Si vox ex dolore exprimitur, etiam qui offendit offenditur; quasi esset tyrannidis lætio, quòd pondus acerbitalis levaretur suspirio: tuncque sunt lupi truces, qui oppressos caute videre priores: quandoquidem ne cognosceatur insolentia crimen, ab assiliis & nequiter, adimunt voces.

Qui offe- dit, offen- ditur.

Genes. I.

4 Serpens non solum dolosus, astutus vocatur, ut innunt à malignitate insidias; sed callidior cunctis animantibus terræ. Callidior utique & nocuor: etenim totum eius studium in innocentiam venenum vomere, & venenum non intelligi. De illo tradit Solozan. Emblem. 84. ut sanguinem infantium fugat, & exangues interficiat, extremum caudæ illorum applicare ori: quin, licet impactò vulnere, possint flere, valeant dolorem vagitu vel ullis signis exprimere.

Solozan.

Caudam, blanditus mittit in ora, draco. Mammillam reputans, lentè deluditur infans, Et tacitum blandè cernitur in e virus.

Similis pulgboro.

Pingitur autem tyrannidis affectus, effectus & subditorum vulnus, in quos invehitur potestatis colubri virus; quin valeant de vulnererique, cum os nequeant aperire. Si est patientia, persistunt usque ad totius emundationem sanguinis: si vel vagitus resonat, moriuntur veneno vulneris. Unde numquam ab ærumna potest defendi innocentia; quippe astu callidè sine voce non cognosceat elades: & cum cognoscitur, eludit fuga serpentis. Sic tacitum blandè cernitur ire virus: equidem nihil oppressis prodest, impunitatis insolentia lege, ad vulnera tacere, vel ad vulnera loqui. Infelix Republicæ status est, quo etiam nocet innocentibus cognata gemitus vox. Videtis articulum crudelitate Tiberij, Tautol. 8. num. 18.